삼성화재 KOSPI

증권/보험

정길원
02-768-3256
gilwon.jeong@dwsec.com

결산기 (3월) 03/11 03/12 03/13 12/13F 12/14F 12/15F

경과보험료 (십억원) 11,861 13,679 15,699 12,878 18,107 19,558

영업이익 (십억원) 922 1,101 1,031 845 1,191 1,295

순이익 (십억원) 720 785 760 612 861 944

EPS (원) 14,244 15,515 15,039 12,110 12,110 18,675

BPS (원) 150,203 164,987 197,340 210,463 210,463 229,846

P/E (배) 17.0 13.8 14.6 18.2 18.2 11.8

P/B (배) 1.6 1.3 1.1 1.0 1.0 1.0

ROE (%) 11.0 10.7 9.2 9.2 8.9 8.7

배당수익률 1.5 1.8 1.7 1.8 1.8 2.5

자기자본 (십억원) 6,993 7,695 8,916 9,509 9,509 10,385

주: FY11 이후 K-IFRS 개별 기준

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터

삼성화재

든든한 방공호

2 KDB Daewoo Securities Research

표 1. 삼성화재 FY12 4분기 실적 (십억원, %)

 4Q FY12P 증감률

4Q FY11 3Q FY12

잠정실적 KDB대우 추정치 컨센서스 YoY QoQ

보험영업이익 -67.1 -178.1 -82.2 -117.3  적지 적지

투자영업이익 357.8 361.2 352.2 400.0  -1.6 -2.5

영업이익 290.6 183.1 270.0 282.8 247.0 -7.1 47.4

순이익 216.0 120.6 203.8 206.0 178.0 -5.7 68.9

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터

표 2. 삼성화재 수익 예상 변경 (십억원, %)

변경 전 변경 후 변경률

FY13F FY14F FY15F FY13F FY14F FY15F FY13F FY14F FY15F
변경사유

보험영업이익 -355.6 -463.0 - -309.2 -494.0 -562.3 적축 적확 -

투자영업이익 1,165.9 1,756.1 - 1,154.1 1,684.6 1,857.5 -1.0 -4.1 -

영업이익 810.3 1,293.1 - 844.9 1,190.5 1,295.2 4.3 -7.9 -

순이익 586.1 942.3 - 612.4 861.1 944.3 4.5 -8.6 -

FY14 투자이익률 가정
0.2%p 하향

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터 예상

표 3. 삼성화재 분기 및 연간 실적 전망 (십억원, %, %p)

 FY11 FY12 4Q FY12 증감률

 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4QP QoQ YoY
FY11 FY12 FY13F

원수보험료 3527.5 3629.3 3651.0 3776.7 4064.2 4229.0 4124.9 4145.1 0.5 9.8 14,584.6 16,563.2 13,567.2

경과보험료 3251.2 3356.6 3457.9 3613.6 3833.9 3925.7 3882.2 4056.8 4.5 12.3 13,679.4 15,698.5 12,878.1

보험영업이익 15.5 -29.3 -179.5 -67.1 -19.3 -134.1 -178.1 -82.2 적축 적확 -260.4 -413.7 -309.2

투자영업이익 349.1 310.3 344.0 357.8 362.0 369.5 361.2 352.2 -2.5 -1.6 1,361.1 1,444.9 1,154.1

영업이익 364.6 281.0 164.4 290.6 342.7 235.5 183.1 270.0 47.4 -7.1 1,100.7 1,031.2 844.9

세전이익 356.0 276.8 144.2 281.0 332.4 225.9 160.7 266.8 66.1 -5.0 1,058.0 985.8 807.9

순이익 272.5 210.2 85.8 216.0 251.2 184.9 120.6 203.8 69.0 -5.7 784.5 760.5 612.4

손해율(%) 81.8 83.1 87.5 83.9 83.5 86.1 86.5 84.6 -2.2 0.8 84.1 85.2 85.1

자동차보험 76.4 79.2 83.6 77.8 75.7 80.1 89.6 79.6 -11.2 2.3 79.3 81.3 81.5

장기보험 85.9 86.0 87.0 88.0 87.9 88.8 87.6 87.8 0.3 -0.2 86.8 88.0 88.1

일반보험 58.0 67.2 110.3 59.0 59.6 75.7 62.4 61.6 -1.3 4.4 73.8 64.8 62.0

사업비율(%) 17.7 17.8 17.6 17.9 17.0 17.3 18.1 17.5 -3.5 -2.4 17.8 17.5 17.3

합산비율(%) 99.5 100.9 105.2 101.9 100.5 103.4 104.6 102.0 -2.5 0.1 101.9 102.6 102.4

투자영업이익율(%) 5.1 4.4 4.6 4.5 4.4 4.3 4.0 3.7 -7.1 -17.4 4.7 4.1 3.8

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터 예상

그림 1. 삼성화재의 보장성 및 인담보 신계약 추이  그림 2. 삼성화재의 PBR 추이

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터  자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터

0

1

2

3

03 05 07 09 11 13

(x)

0

5

10

15

20

25

30

10.4 10.10 11.4 11.10 12.4 12.10

보장성_전체

보장성_인담보

(십억원)

삼성화재

든든한 방공호

3 KDB Daewoo Securities Research

표 4. 삼성화재 EV 주요지표 (십억원, 원, %)

 FY11 FY12 증감

조정순자산가치 (ANW) 7,454 8,639 15.9

보유계약가치 (VIF) 3,766 4,245 12.7

내재가치 (EV) 11,220 12,884 14.8

Return on EV (RoEV) 17.0 19.2 2.2

주당 EV 256,540 300,528 17.1

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터

그림 3. 삼성화재 EV Movement 분석

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터

그림 4. 삼성화재 주주환원율

주: FY12는 예상치 (자사주 매입 3000억 원 가정)

자료: 삼성화재, KDB대우증권 리서치센터

0

20

40

60

80

100

120

FY06 FY07 FY08 FY09 FY10 FY11 FY12F

자사주매입/소각

배당

(%)

97.9

63.3 61.7

21.2

76.7

22.3

41.0

22.3

38.7

8,000

10,000

12,000

14,000

(조원)

14.8%

FY11

FY12

신계약
가치

Expected
Earnings

Variance
가정변화 P&C

투자이익

P&C

보험이익 자사주
매입 배당

FY12
배당전

19.2%

삼성화재

든든한 방공호

4 KDB Daewoo Securities Research

삼성화재 (000810)

예상 대차대조표(요약)   예상 손익계산서(요약)

(십억원) 12/03 13/03 13/12F 14/12F  (십억원) 12/03 13/03 13/12F 14/12F